UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày     tháng  3  năm 2023

V/v tuyên truyền phòng, chống tác hại thuốc lá

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Trung tâm Văn hóa, TT&TT các huyện, thành phố;

- Đài truyền thanh các xã, phường, thị trấn.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 17/3/2023 của

UBND tỉnh về phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk

Nông,

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông;

Cổng thông tin điện tử tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá

và Nghị định số 67/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá về kinh doanh thuốc lá; Nghị định

số 77/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật

Phòng, chống tác hại của thuốc lá và một số biện pháp phòng, chống tác hại của

thuốc lá; Công ước Khung của Tổ chức Y tế thế giới về kiểm soát thuốc lá, tác hại

của việc sử dụng thuốc lá đối với cá nhân và cộng đồng và các chủ trương, biện

pháp phòng, chống tác hại của thuốc lá.

2. Tuyên truyền các quy định cấm quảng cáo, khuyến mại, tiếp thị thuốc lá

dưới mọi hình thức; quy định cấm bán thuốc lá tại các địa điểm có quy định cấm

hút thuốc; tác hại của thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; tác hại

của việc sử dụng thuốc lá, việc hút thuốc lá đối với sức khỏe nói chung và các bệnh

về phổi; ý nghĩa, lợi ích của việc thực hiện môi trường không khói thuốc.

3. Tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của người hút thuốc: không hút thuốc

tại địa điểm có quy định cấm, không hút thuốc trong nhà khi có trẻ em, phụ nữ

mang thai, người bệnh, người cao tuổi; giữ vệ sinh chung, bỏ tàn, mẩu thuốc lá

đúng nơi quy định khi hút thuốc lá tại những địa điểm được phép hút thuốc lá.

4. Tuyên truyền các quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc, trường học, cơ

sở y tế, khách sạn, các nơi làm việc trong nhà của nhà hàng, bến tàu, bến xe, nhà

ga, trên các phương tiện giao thông công cộng; Quyền và trách nhiệm của người

đứng đầu cơ quan, tổ chức, địa phương; người đứng đầu, người quản lý các địa

điểm cấm hút thuốc lá trong phòng, chống tác hại của thuốc lá; quyền và nghĩa vụ

của công dân trong phòng, chống tác hại của thuốc lá; nghĩa vụ của người hút

thuốc lá; Các hành vi bị nghiêm cấm trong Luật phòng, chống tác hại thuốc lá;

5. Kịp thời biểu dương các cơ quan, tổ chức, cá nhân điển hình trong công

tác phòng, chống tác hại của thuốc lá; phản ánh công tác kiểm tra, giám sát việc

tuân thủ quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá tại địa phương và

trên địa bàn tỉnh.

6.  Phản ánh các hoạt động thiết thực hưởng ứng “Ngày Thế giới không

thuốc lá 31/5” và “Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25 đến ngày 31 tháng

5” năm 2023; công tác tập huấn phòng chống tác hại thuốc lá; hoạt động thanh

kiểm tra và xử phạt các vi phạm về buôn bán, kinh doanh, sử dụng thuốc lá trên địa

bàn tỉnh; công tác thanh tra, kiểm tra, xử phạt vi phạm Luật Phòng, chống tác hại

thuốc lá của các đoàn kiểm tra liên ngành từ tỉnh đến huyện…

Nhận được văn bản này, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các đơn vị

triển khai thực hiện có hiệu quả.

   Nơi nhận:
   - Như trên (th/h);

   - UBND tỉnh (b/c);

   - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

   - Ban Giám đốc;

   - Lưu VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

		2023-03-19T13:28:35+0700
	Hoàng Mạnh Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-20T08:42:05+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-20T08:42:12+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-20T08:43:59+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!